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Of. n° 073/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 02 de agosto de 1993.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagao dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 065 que
“Concede aucxilio financeiro a Associacao Bentogongalvense de Produtores de
Péssego e Ameixa para atender despesas de projeto de pesquisa”.

A Associacao Bentogongalvense de Produtores
de Péssego e Ameixa — ABEPAME, através de seu Presidente, solicita um auxilio
financeiro para participac@o no projeto de pesquisa Padroes de Maturaggo, Colheita
e Armazenamento de Cultivares de Péssego e Ameixa.

O projeto, enfatiza o Presidente, tem como
objetivo estabelecer indices ideais de colheita e comercializagao das principais
cultivares de péssego e ameixa produzidas na Serra Galcha, bem como, critérios
adequados de armazenhamento.

Portanto, este Executivo entendeu em
conceder o auxilio, posto tratar-se de um projeto importante para o nosso Municipio,
conforme o incluso projeto de lei que segue para apreciagéo dos nobres Edis.

Sem mais e conflando na aprovagado da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Cordiaimente,

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de oufubro

Nesta Cidade

%



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES———-

Vereador/ Presldentu —]\

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 065, DE 02 DE AGOSTO DE 1999.

CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO A
ASSOCIAGAO BENTOGONGALVENSE
DE PRODUTORES DE PESSEGO E
AMEIXA PARA ATENDER DESPESAS
DE PROJETO DE PESQUISA.

3 Art. 1° - O Municipio de Bento Gongalves concede a
ASSOCIAGCAO BENTOGONGALVENSE DE PRODUTORES DE PESSEGO E
AMEIXA um auxilio financeiro no valor de R$ 2.000,00 (dois mii reais).

§ 1° - O auxilio ora concedido refere-se a participagao
financeira do Municipio para atender despesas de projeto de pesquisa.

§ 2° - A entidade beneficiada devera prestar contas do
auxilio recebido na Secretaria Municipal de Finangas, no prazo de 90 (noventa) dias
apos o recebimento do valor, devendo ocorrer até 31 de dezembro de 1999

Art. 2° - A despesa resultante desta lei correra a conta
de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentéria:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

0201.03070212.005 - Auxilios a Distribuir
3.2.3.3 - Contribuigdes Correntes — 13

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicag¢&o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos dois dias do més de agosto de mil novecentos e noventa e
nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n° 4732, de 08.07.99.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
PARECER N© 073
Processo 162/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Economica, o Projeto de Lei do Executivo '
que "Concede auxilio financeiro a Associagao Bentogongalvense de pro
dutores de péssego e ameixa para atender despesas de projeto de pes
quisa".

O projeto vem acompanhado de exposicao de
motivos, onde o Chefe do Executivo justifica o auxilio pois visa es
tabelecer indices ideais de colheita e comercializacdo das principa
is cultivares de péssego e ameixa produzidas na Serra Gaucha, bem '

como, critérios adequados de armazenamento.

Assim, do ponto de vista econdmico, nao ve

mos impedimento para tramitacgao e votagao pelos Senhores Vereadores.
E o parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos nove dias do '

més de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

-
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_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL W
Camara Municipal de Bento Gongalves /

PARECER N© 114
Processo 162/99

O Senhor Presidente encaminha para exame
e parecer desta AJU, o Projeto de Lei do Executivo que "Concede auxi-
lio financeiro a Associacao Bentogongalvense de produtores de péssego

e ameixa para atender despesas de projeto de pesquisa.”

O projeto vem acompanhado de exposicao '
de motivos, no qual o Executivo justifica a concessao do auxilio eis
que o Projeto é importante para o Municipio, pois visa estabelecer in
dices ideais de colheita e comercializagao das principais cultivares

de péssego e ameixa, bem com, critérios adquados de armazenamento.

Assim, do ponto de vista juridico nao ve

mos impedimento para tramitacdao e votacgao.

Paladcio 11 4 eoutubro, aos seis dias do

més de agosto de mil novecentos e novefita e nove.

e ® S P,

Bel. FABIO RNANDO MARTINI

MQOD. CM-27




A COMISSAO

FLS N.o
SALA FERMANDO FERRARI - EM
BB O 77
Secretario Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo No: 162/99 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro a
Assoclagao Bentogongalvense
AUTOR: de produtores de péssego e

ameixa para atender despesas
de projeto de pesquisa.
RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos,ao proceder
a analise do Processo n? 162/99, que insere o Projeto de Lei n?o 065,
de 02 de agosto de 1999,0 qual concede auxilio financeiro a Associa-
cao Bento-goncalvense de produtores de péssego e ameixa para atender
despesas de projeto de pesquisa, emite seu parecer.

O presente projeto, visa estabelecer - indices
ideais de colheita e comercializacao das principais cultivagoes de
péssego e amexia, além de adotar critérios adequados para O armazena
mento dos produtos, segundo exposicao de motivos encaminhada pelo Po
der Executivo. .

Outrossim, o projeto em analise atendendo a
técnica legislativa, indica a rubrica do orcamento vigente que servi
ra para cobertura do auxilio ora concedido.

Diante do acima exposto, a Comissao tendo em
vista que do ponto técnico juridico nao ha impedimentos para aprova-

cdo da matéria, & de parecer favoravel a aprovacdo.da matéria.

Sala das Sessodes, aos dez dias do més de agos

to de mil novecentos e noventa e nove.

Vereador

Vereador RIELLT

Vereador EUG 0]
Membro Efetivo




A COMISSAO W~S FLS N.o
hmﬁﬁméﬁifbv¢ubva42 :
SALA FERANDD FERRARI - EM
P A& I3
Secretdrio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 162/99 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro a
Associagao Bentogoncalvense
AUTOR: de produtores de péssego e
ameixa para atender despesas
de projeto de pesquisa.
RELATOR: Vereador
Parecer
Os Vereadores abaixo firmados, inte-

grantes da Comissdo Técnica Permanente de Financas e Orgamento, apos
procederem a andlise do processo nQ 162/99 que CONCEDE AUXILIO FINAN
CEIRO A ASSOCIACAO BENTO-GONCALVENSE DE PRODUTORES DE PESSEGO E AMEI
XA PARA ATENDER DESPESAS DE PROJETO DE PESQUISA, exaram O seguinte -
parecer:

O auxilio destinado a Associac¢dao Bente
Gongalvense de Produtores de Péssego e Ameixa, no valor de R$ 2.000,
00, servirad para custear despesas de projeto de pesquisa.

A entidade beneficiada devera prestar
contas do auxilio recebido na Secretaria Municipal de Finangas, no
prazo de 90 dias apds o recebimento do valor, devendo ocorrer até -
31 de dezembro de 1999.

A Comissdao manifesta-se favoravel a -

aprovagao do projeto.
o 7
Sala das Sessées,/lb de agosto de

1998k
£ =

(4

Vereadodl@ IO DE PARIS - Presidente

()&i#k& Qla;&cL»JZJ\D

Vereador MARIOK BARDO - Vice-Pres.

J N

Vereador CLORIS PASQUALOTTO - Membro




MOD. CM-28

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 09 de agosto de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA 10
DE AGOSTO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONGALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria do dia 10 de agosto de 1999, com inicio as 18
horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 145/99 - Veto total ao projeto de lei
complementar n° 06/99, de origem executiva, que “Acresce dispositivos ao Cddigo de Edificagdes de
Bento Gongalves. ( VOTAGCAO UNICA)

2. PROCESSO N° 161/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagdo Atlética RESERG para atender despesas na participagdo de eventos esportivos.
(VOTAGAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N° 162/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagdo Bentogongalvense de Produtores de Péssego e Ameixa para atender despesas de
projeto de pesquisa. ( VOTAGCAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N° 163/99 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Esportiva e Recreativa Serrana para participagdo em eventos esportivos. ( VOTAGCAO
UNICA -REGIME DE URGENCIA

5. PROCESSO N° 167/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagdo dos Moradores do bairro Humaita para conclusao das obras da sede da entidade.
( VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

8. PROCESSQ N° 168/99 - Concede auxilio financeiro ao Lar do
Ancido de Bento Gongalves para manutencdo da entidade. (VOTAGAO UNICA -REGIME DE
URGENCIA)

7. PROCESSO N° 164/99 - Convénio celebrado entre Municipio
de Bento Gongalves e o Instituto de Assisténcia ao Futebol Brasileiro-IAFB. (VOTAGAO UNICA -
REGIME DE URGENCIA)

8. PROCESSO N° 170/99 - Concede auxilio financeiro ';'a; Camara
de Dirigentes Lojistas para atender despesas na implantagdo do programa de desenvolv‘imento doi
comércio de Bento Gongalves; (VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA) /
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Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
9.PROCES8SO N° 1171/99 - Cocnede auxilio financeiro as
Cooperativas Habitacionais de Bento Gongalves para atender despesas de manutencdo; (VOTACAO
UNICA - REGIME DE URGENCIA)

10. PROCESSO N° 128/99 - Estabelece normas para a
exploragdo do comercio ambulante em veiculos automotores e d& outras providéncias. ( 12
VOTAGAO)

11. PROCESSO N° 152/99 - Cria o Sistema de Estacionamento
Rotativo pago nas vias e logradouros publicos ¢ dé outras providéncias. ( 1* VOTAGAO)

12. PROCESSO N° 114/99 - Aprova o calendario de torneios e
campeonatos de futebol amador do Municipio. (12 VOTACAO)

13. PROCESSO N° 076/99 - Altera a redacdo do inciso Hl do
artigo 61° da Lei Municipal n° 313, de 04 de outubro de 1869, Cddigo de Posturas do Municipio.
(12 VOTAGAO)

14, PROCESSO N° 092/99 - Autoriza o Poder_Executivo do
Municipio a criar 0 Conselho Municipal do Idoso e da outras providéncias. ( 12 VOTAGAO)

15. PROCESSO N° 160/89 - Concede a Medalha Aristides Bertuol
ao Canoista Réger Caumo. ( 1* VOTAGAQO)

16, PROCESSO N° 165/99 -  Dispde sobre a tramitagdo de
proposicdes, projetos e pareceres, junto & Secretaria Geral da Camara Municipal de Vereadores.
(1* VOTAGAQ)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONGALVES, aos nove d!as do més de agosto de mil novecentos
noventa e nove. 7

[ ! G / \\ . i '
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
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Vereador Presldeme

Os Vercadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a presenga de
V.Exa., ap6s ouvido o Plendrio desta Casa, solicitam que s¢jam apreciadas ¢ votadas em Regime de Urgéncia

as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 161/99 - Concede auxilio financeiro a Assoc:acﬁo
Atlética RESERG para atender despesas na participagdo de eventos esportivos.

2. PROCESSO N° 162/99 - Concede auxilio financeiro a Associagio
Bentogongalvense de Produtores de Péssego ¢ Ameixa para atender despesas de projeto de pesquisa.

3. PROCESSO N° 163/99 - Concede auxilio financeiro & Sociedade
Esportiva e Recreativa Scrrana para participagdo em eventos esportivos.

4, PROCESSO N° 167/99 - Concede auxilio financeiro a Associagio
dos Moradores do bairro Humait4 para conclusio das obras da sede da entidade.

5. PROCESSO N° 168/99 - Concede auxilio financeiro ao Lar do
Ancido de Bento Gongalves para manutengdo da entidade.

6. PROCESSO N° 170/99 - Concede auxilio financeiro 2 CAmara de¢
Dirigentes Lojistas para atender despesas na implantagdo do programa de desenvolvimento do comércio de
Bento Gongalves.

7. PROCESSO N° 171/99 - Concede auxilio financeiro 4as
Cooperativas Habitacionais de Bento Gongalves para atender despesas de manuteng3o.

8. PROCESSO N° 076/99 - Altera a redagdo do inciso III do artigo
61° da Lei Municipal n° 313, de 04 de outubro de 1969, Codigo de Posturas do Municipio.

Neste termos,

Pedem deferimento. /
nto Gongalves, 09 de agosto de 1999. /

= ' Fi ,g{;&tz( —/’//

Ver. JAURI :SILY '_/BEl O'y}PPB Ver. GILMXR DALLA COSTA-PMDB
)
b 7 / Fa' g .——
Ve/ AI{ITON f £2 Ver. PAULO OBhRTo T'q-Pc doB
Dl

Ver. CLORIS i’ASQUAIDTTO—PT B Ver. EUGENI PDT

l
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Qutubro

Oficio n® 694/GAB Bento Gongalves, 11 de agosto de 1999.

Senhor Vice-Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sess&o Ordinaria realizada no dia 10 de agosto do corrente, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias, de origem executiva:

1. Projeto de Lei n° 064/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagdo Atlética RESERG para atender despesas na participagdo de eventos esportivos.

2. Projeto de Lei n° 065/99 - Concede auxilio financeiro a
Associacao Bentogongalvense de produtores de Péssego e Ameixa para atender despesas
de projeto de pesquisa.

3. Projeto de Lei n® 066/99 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Esportiva e Recreativa Serrano para participacdo em eventos esportivos.

4. Projeto de Lei n° 068/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagao dos moradores e amigos do bairro Humaita para conclusdo das obras da sede da
entidade.

5. Projeto de Lei n° 069/99 - Concede auxilio financeiro
ao Lar do Ancido de Bento Gongalves para manutengao da entidade.

6. Projeto de Lei n° 070/99 - Concede auxilio financeiro a
Camara de Dirigentes Lojistas para atender despesas na implanta¢gao do programa de
desenvolvimento do comérico de Bento Gongalves.

Excelentissimo Senhor
Roberto Antoénio Cainelli
Vice-Prefeito em exercicio
Bento Gongalves
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Palacio 11 de Outubro

7. Projeto de Lei n°® 071/99 - Concede auxilio financeiro

as Cooperativas Habitacionais de Bento Gongalves para atender despesas de manutencao.

De origem legislativa:
8. Projeto de Lei Complementar n° 001/99 - Altera

redagéo do inciso |l do Art. 61 da Lei Municipal n°® 313, de 4 de outubro, Cdédigo de Posturas

do municipio.

consideragao.

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

-

g
Atenciosamen}é, / /

/

/ / ! 4
/ |
A /

/ i [ | / / s
Vereador [VAR [EOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
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